

第2号議案 2019年度決算報告

資金収支計算書 自2019年4月1日 至2020年3月31日

収入の部

科 目	2019年度決算		2019年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
一般勘定				
会費				
正会員	847,000			
協力会員	2,835,000			
計	3,682,000	0.21%	4,500,000	-818,000
寄付				
寄付金	305,322,638			
計	305,322,638	17.81%	382,000,000	-76,677,362
補助金等(注1)				
国内資金				
民間資金				
特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム(注2)	39,124,262	(台風15号・台風19号)		
その他民間資金 5件(注3)	9,294,306	(パキスタン①、カンボジア②、ミャンマー②、東日本大震災)		
民間資金 小計	48,418,568	2.82%	39,200,000	9,218,568
公的資金				
外務省日本NGO連携無償資金協力	309,582,020	(スーダン①、ケニア①、ザンビア①、ラオス①②、カンボジア①、ミャンマー③、パキスタン①、アフガニスタン①、タジキスタン①)		
特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム(注2)	668,738,012	(トルコ①、シリア①②、ウガンダ①、バングラデシュ①)		
独立行政法人国際協力機構(JICA)	22,052,880	(ザンビア①、ミャンマー①)		
特定非営利活動法人ピースウィンズ・ジャパン(注2)	1,818,397	(アフガニスタン③)		
佐賀県	3,800,000	(ふるさと納税)		
公的資金 小計	1,005,991,309	58.67%	1,215,000,000	-209,008,691
国内資金 小計	1,054,409,877	61.49%	1,254,200,000	-199,790,123
海外資金				
国際連合難民高等弁務官事務所 (UNHCR)	76,895,039	(トルコ①、ウガンダ①)		
国際連合人間居住計画 (UNHABITAT)	7,937,900	(ケニア②)		
米国国務省人口難民移住局 (BPRM)	228,440,876	(トルコ①)		
国際連合食糧農業機関 (FAO)	2,509,895	(トルコ①)		
海外助成団体 2件(注4)	2,424,344	(台風19号、調査研究)		
ドイツ国際協力公社	1,901,341	(ケニア②)		
海外資金 小計	320,109,395	18.67%	397,200,000	-77,090,605
計	1,374,519,272	80.16%	1,651,400,000	-276,880,728
その他収入				
受託収入	10,988,128			
受取利息	354,818			
雑収入	4,681,900			
その他の収入	2,490,419		1,400,000	
計	18,515,265	1.08%	1,400,000	17,115,265
一般勘定収入合計	1,702,039,175	99.26%	2,039,300,000	-337,260,825
収益勘定(注5)				
チャリティグッズ・イベント等売上	11,421,340	0.67%		
受託収入・著作権等	1,319,298	0.07%		
収益勘定収入合計	12,740,638	0.74%	24,600,000	-11,859,362
当期収入合計	(A) 1,714,779,813	100.00%	2,063,900,000	-349,120,187
前期繰越収支差額	354,870,684		354,870,684	
収入合計額	2,069,650,497		2,418,770,684	

※注記 本資金収支計算書は、特定非営利活動法人難民を助ける会が平成31年4月1日から令和2年3月31日までの期間において行ったすべての活動の資金収支の結果について資金提供者に報告・開示するために作成するものであり、特定非営利活動法人難民を助ける会の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況を表示することを目的とした財務諸表に相当するものではない。資金の範囲及び認識は、以下の通りである。
 (1) 資金の範囲として、流動資産は現預金・売掛金・立替金・前払金・未収金とし、流動負債は未払金・前受金・預り金とする。(2) 資金項目と資金項目以外の項目との間の取引を収支または支出として計上し、資金項目相互間の取引については、これを単なる資金項目間の取引として認識し、収入又は支出として計上しない。

支出の部

科 目	2019年度決算		2019年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
一般勘定				
支援事業				
海外プロジェクト(注6)	1,393,580,926	80.62%	1,759,400,000	-365,819,074
国内プロジェクト				
東日本大震災被災者支援	49,228,159	2.85%	71,400,000	-22,171,841
九州北部豪雨被災者支援(注7)	1,699,026	0.10%	1,800,000	-100,974
西日本豪雨被災者支援(緊急)	33,428,366	1.93%	52,700,000	-19,271,634
北海道地震被災者支援(緊急)	3,579,635	0.21%	2,300,000	1,279,635
台風15号被災者支援(緊急)	13,677,857	0.79%		13,677,857
台風19号被災者支援(緊急)	22,069,435	1.28%		22,069,435
計	1,517,263,404	87.78%	1,887,600,000	-370,336,596
提言・発信				
調査・研究(キラードット含む)	3,510,542	0.20%	11,000,000	-7,489,458
難民グローバルコンパクトの実践	361,737	0.01%	5,000,000	-4,638,263
障がい者支援	3,502,137	0.20%	6,100,000	-2,597,863
地雷廃絶キャンペーン	3,737,558	0.22%	5,800,000	-2,062,442
感染症	1,240,680	0.07%	4,600,000	-3,359,320
国際理解教育(佐賀事務所含む)	19,587,464	1.13%	22,100,000	-2,512,536
計	31,940,118	1.83%	54,600,000	-22,659,882
広報・ファンドレイジング				
広報・支援者対応	63,063,799	3.65%	54,000,000	9,063,799
渉外	11,524,298	0.67%	9,200,000	2,324,298
創立40周年記念事業	10,190,790	0.59%	7,500,000	2,690,790
計	84,778,887	4.91%	70,700,000	14,078,887
管理費(注8)				
人件費	45,936,791	2.66%	35,300,000	10,636,791
その他管理費	27,311,028	1.58%	42,400,000	-15,088,972
計	73,247,819	4.24%	77,700,000	-4,452,181
その他支出				
固定資産	1,272,126	0.07%	100,000	1,172,126
前期修正損	1,921,049	0.11%		1,921,049
為替評価損(注9)	6,235,794	0.36%		6,235,794
計	9,428,969	0.54%	100,000	9,328,969
一般勘定支出合計	1,716,659,197	99.30%	2,090,700,000	-374,040,803
収益勘定(注10)				
チャリティグッズ・イベント等仕入	5,493,324	0.32%		
販売管理費等	6,488,070	0.38%		
収益勘定支出合計	11,981,394	0.70%	23,000,000	-11,018,606
当期支出合計	(B) 1,728,640,591	100.00%	2,113,700,000	-385,059,409
次期繰越収支差額	341,009,906		305,070,684	
支出合計	2,069,650,497		2,418,770,684	
当期収支差額	(A-B) = (C)	-13,860,778		
前期繰越収支差額	(D)	354,870,684		
次期繰越収支差額	(C+D) = (E)	341,009,906	(注11)	

注1：申請書を提出して事業費の助成を受けたもの。その他の団体からのご寄付は、個人からのご寄付と合わせて「寄付金」に計上
注2：ジャパン・プラットフォームおよびピースウィンズ・ジャパンからの補助金は、民間企業資金を財源とするものは民間資金、政府供与資金(外務省)を財源とするものは公的資金として計上
注3：その他民間資金については、32頁の「その他民間資金明細(国内)」を参照
注4：詳細は32頁の「海外助成団体明細」を参照

注5：詳細は32頁の「収益勘定収支明細」を参照
注6：詳細は33頁の「海外プロジェクト費明細」を参照
注7：2019年度発生の九州北部大雨を含む
注8：詳細は33頁の「一般勘定管理費明細」を参照
注9：取引によるものではなく外貨を円換算したことによる
注10：詳細は32頁の「収益勘定収支明細」を参照
注11：うち指定寄付分115,370,462円

附属明細書

収益勘定収支明細 自2019年4月1日 至2020年3月31日

収入の部

科 目	2019年度決算		2019年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
チャリティグッズ・イベント等売上				
コンサート・イベント			9,000,000	-9,000,000
チャリティ・グッズ	9,839,729		13,600,000	-3,760,271
受託収入(注12)	1,581,611		1,400,000	181,611
計	11,421,340	89.6%	24,000,000	-12,578,660
その他				
著作権等収入	1,319,271		600,000	719,271
雑収入	6		0	6
受取利息	21		0	21
計	1,319,298	10.4%	600,000	719,298
収入合計	(H) 12,740,638	100.0%	24,600,000	-11,859,362

支出の部

科 目	2019年度決算		2019年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
チャリティグッズ・イベント等仕入・費用				
コンサート・イベント			8,000,000	-8,000,000
チャリティ・グッズ	5,431,978		7,800,000	-2,368,022
受託支出	243,225		200,000	43,225
他勘定振替	-181,879		0	-181,879
計	5,493,324	45.8%	16,000,000	-10,506,676
販売管理費(注13)				
人件費	2,887,033		4,500,000	-1,612,967
販売費及び一般管理費等	2,311,437		2,000,000	311,437
計	5,198,470	43.4%	6,500,000	-1,301,530
法人税等支払額	1,289,600	10.8%	500,000	789,600
支出合計	(I) 11,981,394	100.0%	23,000,000	-11,018,606

当期経常収支差額 (H-I) = (J) 759,244

注12：外務省NGO相談費

注13：詳細は33頁の「収益勘定管理費明細」を参照

その他民間資金明細(国内)

団体名	金額(円)
TOTO株式会社	3,440,000
公益財団法人住友財団	3,000,000
連合・愛のカンパ	1,200,000
フェリシモ基金	998,586
公益財団法人ウェスレー財団	655,720
計	9,294,306

海外助成団体明細

団体名	金額(円)
MERCY RELIEF LIMITED	1,507,748
MINES ACTION CANADA	916,596
計	2,424,344

海外プロジェクト費明細

内 訳	2019年度決算 金額(円)	2019年度予算 金額(円)	対比(決算-予算) 金額(円)	
トルコ				
①シリア難民に対する複合支援	398,095,512	451,300,000	-53,204,488	(a)
計	398,095,512	451,300,000	-53,204,488	
シリア				
①食糧配付	156,100,960	198,600,000	-42,499,040	(b)
②地雷等リスク回避教育ならびに被害者支援	60,307,454	74,800,000	-14,492,546	
計	216,408,414	273,400,000	-56,991,586	
スーダン				
①地雷回避教育・地雷被害者支援	22,000,898	60,600,000	-38,599,102	(c)
②感染症(マイセトーマ)対策	9,042,568	2,700,000	6,342,568	(d)
計	31,043,466	63,300,000	-32,256,534	
ケニア				
①カクマ難民キャンプにおける中等教育支援	53,221,836	63,500,000	-10,278,164	
②カロベイエ難民居住地における青少年育成・保護事業	14,688,921	35,900,000	-21,211,079	(e)
計	67,910,757	99,400,000	-31,489,243	
ウガンダ				
①難民居住地等における教育支援	147,348,397	114,700,000	32,648,397	(f)
②地雷被害者生計支援	442,016	500,000	-57,984	
③ウガンダ西部におけるコンゴ難民への教育支援	8,616,383	83,000,000	-74,383,617	(g)
計	156,406,796	198,200,000	-41,793,204	
ザンビア				
①元難民現地統合化支援	36,540,834	69,200,000	-32,659,166	(h)
計	36,540,834	69,200,000	-32,659,166	
ラオス				
①女性を主とする障がい者の小規模起業支援	35,500,826	41,800,000	-6,299,174	
②山岳地域における母子保健サービス強化	16,155,327	19,400,000	-3,244,673	
計	51,656,153	61,200,000	-9,543,847	
カンボジア				
①障がい児のためのインクルーシブ教育推進	30,106,938	35,800,000	-5,693,062	
②車いす普及支援	4,988,030	3,000,000	1,988,030	
計	35,094,968	38,800,000	-3,705,032	
ミャンマー				
①障がい者のための職業訓練校運営・就労支援	33,880,695	35,000,000	-1,119,305	
②子どもの未来(あした)プログラム(里親制度)	2,174,666	3,400,000	-1,225,334	
③地域に根ざしたりハビリテーション推進	39,948,946	41,800,000	-1,851,054	
④障がい者への経済的自立支援	167,463	8,400,000	-8,232,537	(i)
計	76,171,770	88,600,000	-12,428,230	
バングラデシュ				
①ミャンマー避難民緊急支援	148,306,140	185,000,000	-36,693,860	(j)
計	148,306,140	185,000,000	-36,693,860	
インド				
①女性支援	192,944	1,500,000	-1,307,056	
計	192,944	1,500,000	-1,307,056	
パキスタン				
①女子小学校の学習・衛生環境改善	45,837,286	17,900,000	27,937,286	(k)
②アフガン難民居住地の水環境整備	3,554,309	7,700,000	-4,145,691	
③障がい児の学習支援環境構築	930,954	34,600,000	-33,669,046	(l)
計	50,322,549	60,200,000	-9,877,451	
アフガニスタン				
①地域主体型地雷回避および障がい児支援	64,111,152	92,500,000	-28,388,848	(m)
②地雷・不発弾除去活動	9,016,015	5,700,000	3,316,015	
③アフガニスタン市民社会の能力強化	1,105,829	900,000	205,829	
計	74,232,996	99,100,000	-24,867,004	
タジキスタン				
①障がい児のためのインクルーシブ教育推進	50,804,976	56,400,000	-5,595,024	
②障がい者のための生計支援	392,651	2,300,000	-1,907,349	
計	51,197,627	58,700,000	-7,502,373	
クロアチア				
①難民支援実施可能性調査	0	1,500,000	-1,500,000	
計	0	1,500,000	-1,500,000	
緊急支援				
①緊急支援	0	10,000,000	-10,000,000	
計	0	10,000,000	-10,000,000	
海外プロジェクト費合計	1,393,580,926	1,759,400,000	-365,819,074	

一般勘定管理費明細

内 訳	2019年度決算 金額(円)
人件費	
給料手当	33,114,684
法定福利費・厚生費	7,167,107
退職給付費用	5,655,000
計	45,936,791
その他管理費	
家賃・管理費	14,621,312
通信費	1,201,262
水道光熱費	1,103,727
機器保守メンテナンス料	456,886
リース料	514,361
消耗品・備品	725,350
支払手数料	1,339,774
支払報酬料	3,335,747
印刷費(総会関連・コピー紙等)	1,253,341
賃借料(倉庫料)	1,061,364
駐在員会議費用	284,255
交通費ほか	1,413,649
計	27,311,028
一般勘定管理費合計	73,247,819

収益勘定管理費(販売管理費)明細

内 訳	2019年度決算 金額(円)
販売費および一般管理費	
給与手当	2,558,039
法定福利費	328,994
家賃・管理費	1,595,256
機器保守メンテナンス料	50,767
水道光熱費	126,848
通信費	96,896
租税公課	278,103
リース料	57,151
その他	106,416
計	5,198,470
管理費合計 (一般勘定+収益勘定)	78,446,289

差異説明

- (k) 為替の影響で、日本円換算の支出が減少したため
- (b) 一部の活動に遅れが出て、次年度に実施することになったため
- (c) 治安の悪化に伴い、一部活動を取りやめたため
- (d) 治安の悪化に伴う事業の調整で、人件費等が増大したため
- (e) 事業開始が遅れたため
- (f) ニーズに基づき事業を拡大したため
- (g) 事業開始が遅れたため
- (h) 事業開始が遅れたため
- (i) 現地協力機関と調整して大半の活動を次年度に実施することとしたため
- (j) 計画より助成金収入が減少したため
- (k) 次期事業の開始が遅れ、事業の空白期間ができたため
- (l) 事業の開始が遅れたため
- (m) 為替の影響と事業の進捗の遅れのため

独立監査人の監査報告書

2020年5月25日

特定非営利活動法人 難民を助ける会
理事長 長(志郎) 有紀枝 殿

アーク有限責任監査法人
東京オフィス

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

落木 幸宏

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

長井 裕大

監査意見

当監査法人は、特定非営利活動法人難民を助ける会の2019年4月1日から2020年3月31日までの資金収支計算書及びその附属明細書について監査を行った。

当監査法人は、上記の資金収支計算書及びその附属明細書が、全ての重要な点において、注記に記載された会計の基準に準拠して作成されているものと認める。

監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「資金収支計算書等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、法人から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

強調事項—資金収支計算書作成の基礎

注記に記載されているとおり、資金収支計算書は、特定非営利活動法人難民を助ける会が2019年4月1日から2020年3月31日までの期間において行ったすべての活動の資金収支の結果について資金提供者に報告・開示するために注記に記載された会計の基準に準拠して作成されており、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。当該事項は、当監査法人の意見に影響を及ぼすものではない。

資金収支計算書等に対する理事者及び監事の責任の責任

理事者の責任は、注記に記載された会計の基準に準拠して資金収支計算書及びその附属明細書を作成することであり、また、資金収支計算書及びその附属明細書の作成に当たり適用される会計の基準が状況に照らして受人可能なものであるかどうかについて判断することにある。理事者の責任には、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない資金収支計算書及びその附属明細書を作成するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監事の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における理事の職務の執行を監視することにある。

資金収支計算書等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての資金収支計算書等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から資金収支計算書等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、資金収支計算書等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
- ・資金収支計算書等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
- ・理事者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに理事者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・資金収支計算書等の表示及び注記事項が、注記に記載された会計の基準に準拠しているかどうかを評価する。
- ・監査人は、監事に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

法人と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

貸借対照表 2020年3月31日現在

資産の部

	科 目	金 額 (円)
流動資産		
	現金預金	1,042,439,506
	売掛金	549,483
	未収金	15,629,179
	前払金	3,353,253
	貯蔵品	2,100,731
	棚卸資産	2,667,861
流動資産合計		1,066,740,013
有形固定資産 (注1)		
	車両	2,137,459
	備品	3,616,837
	建物	31,407,459
投資その他の資産		
	敷金	8,665,260
固定資産合計		45,827,015
資産合計		1,112,567,028

負債および正味財産の部

	科 目	金 額 (円)
負債		
流動負債		
	前受金 (注2)	631,458,975
	未払金	83,802,203
	預り金	5,700,337
	未払法人税等	70,000
流動負債合計		721,031,515
固定負債		
	退職給付引当金	7,525,000
固定負債合計		7,525,000
負債合計		728,556,515

一般正味財産

	前期繰越一般正味財産	298,764,822
	一般正味財産増減額	-17,750,882
一般正味財産合計		281,013,940

指定正味財産 (注3)

	前期繰越指定正味財産	104,054,653
	指定正味財産増減額	-1,058,080
指定正味財産合計		102,996,573

	正味財産合計	384,010,513
	負債および正味財産合計	1,112,567,028

注1：有形固定資産：コンピューター13台 (含 サーバー)・車両3台・その他備品6台以外は、海外事務所保有資産

注2：当期中に受け入れた補助金等の未使用額

注3：東日本震災関連

財産目録 2020年3月31日現在

資産の部

	科 目	金 額 (円)
流動資産		
	現金預金	
	現金 (東京事務所)	623,228
	預金 (東京事務所普通預金・定期預金49口座)	625,495,263
	預金 (東京事務所郵便振替6口座)	212,347,794
	国内現預金 (佐賀事務所)	274,985
	海外現預金 (海外16事務所)	203,698,236
	計	1,042,439,506
	売掛金	
	個人・法人 (物販)	549,483
	計	549,483
	未収金	
	外務省NGO相談員費	111,864
	ナイロビ事務所送金未着	14,912,315
	受託収入	605,000
	計	15,629,179
	前払金	
	職員等出張前渡金	88,303
	2020年度コンサート会場費	382,250
	海外事務所家賃保証金等	2,882,700
	計	3,353,253
	貯蔵品	
	切手	561,731
	ふるさと納税返礼品	1,539,000
	計	2,100,731
	棚卸資産	
	チャリティグッズ	2,667,861
	計	2,667,861
流動資産合計		1,066,740,013
有形固定資産 (注1)		
	車両	
	乗用車9台	2,137,459
	計	2,137,459
	備品	
	PCおよび周辺機器56台、発電機16台、無線機他30台	3,616,837
	計	3,616,837
	建物	
	ケニアカクマ事務所 宿舍	31,407,459
	計	31,407,459
投資その他の資産		
	敷金	
	ミズホビル	7,835,260
	仙台事務所	450,000
	相馬連絡所	50,000
	佐賀事務所	330,000
	計	8,665,260
固定資産合計		45,827,015
資産合計		1,112,567,028

注1：有形固定資産：コンピューター13台 (含 サーバー)・車両3台・その他備品6台以外は、海外事務所保有資産

負債および正味財産の部

	科 目	金 額 (円)
負債		
流動負債		
	前受金 (注2)	
	特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム (2020年度事業費)	397,425,009
	外務省日本NGO連携無償資金協力 (2020年度事業費)	213,788,655
	ドイツ国際協力公社	2,236,946
	国際連合難民高等弁務官事務所 (UNHCR)	18,008,365
	計	631,458,975
	未払金	
	社会保険料事業主負担分	2,008,592
	社会保険料事業主負担分 (海外駐在員)	968,083
	特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム (事業費返還金)	51,456,420
	外務省日本NGO連携無償資金協力 (事業費返還金)	21,799,321
	国際連合難民高等弁務官事務所 (UNHCR)	3,325,127
	消費税等	4,244,660
	計	83,802,203
	預り金	
	社会保険料	2,915,395
	源泉所得税	329,951
	住民税	484,400
	海外事務所源泉所得税等	1,970,591
	計	5,700,337
	未払法人税等	
	法人税・法人地方税	70,000
	計	70,000
流動負債合計		721,031,515
固定負債		
	退職給付引当金	7,525,000
固定負債合計	計	7,525,000
負債合計		728,556,515
一般正味財産		
	前期繰越一般正味財産	298,764,822
	一般正味財産増減額	-17,750,882
一般正味財産合計		281,013,940
指定正味財産 (注3)		
	前期繰越指定正味財産	104,054,653
	指定正味財産増減額	-1,058,080
指定正味財産合計		102,996,573
正味財産合計		384,010,513
負債および正味財産合計		1,112,567,028

注2：当期中に受け入れた補助金等の未使用額

注3：東日本震災関連